最高人民法院印发《最高人民法院关于完善院长、副院长、

庭长、副庭长参加合议庭审理案件制度的若干意见》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_307780.htm 最高人民法院印发

《最高人民法院关于完善院长、副院长、庭长、副庭长参加

合议庭审理案件制度的若干意见》的通知（法发[2007]14号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新

疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院： 《最高人

民法院关于完善院长、副院长、庭长、副庭长参加合议庭审

理案件制度的若干意见》已经最高人民法院审判委员会

第1416次会议通过，现印发给你们，请结合审判工作实际，

遵照执行。 2007年3月30日最高人民法院关于完善院长、副院

长、庭长、副庭长参加合议庭审理案件制度的若干意见 为了

使人民法院的院长、副院长、庭长、副庭长更好地履行审判

职责，结合审判工作实际，特制定本意见。 第一条 各级人民

法院院长、副院长、庭长、副庭长除参加审判委员会审理案

件以外，每年都应当参加合议庭或者担任独任法官审理案件

。 第二条 院长、副院长、庭长、副庭长参加合议庭审理下列

案件： (一)疑难、复杂、重大案件； (二)新类型案件； (三)

在法律适用方面具有普遍意义的案件； (四)认为应当由自己

参加合议庭审理的案件。 第三条 最高人民法院的院长、副院

长、庭长、副庭长办理案件的数量标准，由最高人民法院规

定。 地方各级人民法院的院长、副院长、庭长、副庭长办理

案件的数量标准，由本级人民法院根据本地实际情况规定。

中级人民法院、基层人民法院规定的办案数量应当报高级人

民法院备案。 院长、副院长、庭长、副庭长应当选择一定数

量的案件，亲自担任承办人办理。 第四条 院长、副院长、庭

长、副庭长办理案件，应当起到示范作用。同时注意总结审

判工作经验，规范指导审判工作。 第五条 院长、副院长、庭

长、副庭长参加合议庭审理案件，依法担任审判长，与其他

合议庭成员享有平等的表决权。 院长、副院长参加合议庭评

议时，多数人的意见与院长、副院长的意见不一致的，院长

、副院长可以决定将案件提交审判委员会讨论。合议庭成员

中的非审判委员会委员应当列席审判委员会。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com